海外子会社の制度資産の運用方針は、各国の法律に従い、年金運用受託機関及び海外子会社の経営者により適切に設定

されており、確定給付制度債務から生じるリスクを管理しつつ、債務の価値の変動を超える運用益の稼得を目指すことと

しております。

EDINET提出書類

日本たばこ産業株式会社(E00492)

有価証券報告書

147/213

⑤ 数理計算上の仮定に関する事項

　　各年度の数理計算の仮定の主要なものは、以下のとおりです。

前年度 (2020年12月31日) 国内  海外

 ％  ％

割引率 0.8  1.0

インフレ率 －  2.3

  国内  海外

  男性  女性  男性  女性

  年  年  年  年

退職時点における平均余命 (注１)

現在の年金受給者
24.5 (注２)

29.7 (注２)

 21.9 (注３)  24.2 (注３)

将来の年金受給者   23.2 (注４)  25.5 (注４)

当年度 (2021年12月31日) 国内  海外

 ％  ％

割引率 0.7  1.4

インフレ率 －  2.5

  国内  海外

  男性  女性  男性  女性

  年  年  年  年

退職時点における平均余命 (注１)

現在の年金受給者
24.5 (注２)

29.7 (注２)

 21.7 (注３)  24.0 (注３)

将来の年金受給者   23.0 (注４)  25.2 (注４)

（注１）主要な制度に係る確定給付制度債務の価値の基礎となる現在の平均余命です。将来の死亡率に関する仮

定は、公表された統計値及び死亡率表に基づいております。

（注２）現在60歳の年金受給者の平均余命です。また、制度加入者の現在年齢に係らず、退職時点の平均余命は

一定であるとの仮定に基づき、数理計算を行っております。

（注３）現在65歳の年金受給者の平均余命です。

（注４）現在50歳の現役の加入者が65歳になった時点で見込まれる平均余命です。

EDINET提出書類

日本たばこ産業株式会社(E00492)

有価証券報告書

148/213

（注５）確定給付制度債務の評価は将来の不確実な事象への判断を含んでおります。主要な基礎率の変化が当年

度末における確定給付制度債務に与える感応度は以下のとおりです。これらの感応度のそれぞれは、そ

の他の変数が一定との前提を置いておりますが、実際には独立して変化するとは限りません。なお、マ

イナスは確定給付制度債務の減少を、プラスは確定給付制度債務の増加を表しております。

前年度 (2020年12月31日)

 基礎率の変化  国内  海外

   百万円  百万円

割引率 0.5％の上昇  (5,821)  (41,376)

 0.5％の低下  6,252  46,245

インフレ率 0.5％の上昇  －  31,073

 0.5％の低下  －  (28,236)

死亡率 １年の増加  3,367  21,707

 １年の減少  (3,231)  (21,346)

当年度 (2021年12月31日)

 基礎率の変化  国内  海外

   百万円  百万円

割引率 0.5％の上昇  (5,260)  (41,816)

 0.5％の低下  5,664  46,655

インフレ率 0.5％の上昇  －  31,542

 0.5％の低下  －  (28,433)

死亡率 １年の増加  2,931  23,356

 １年の減少  (2,802)  (22,949)

EDINET提出書類

日本たばこ産業株式会社(E00492)

有価証券報告書

149/213

⑥ 確定給付費用の内訳

　　各年度の確定給付費用の内訳は、以下のとおりです。

前年度 (自 2020年１月１日　至 2020年12月31日)

 国内  海外  合計

 百万円  百万円  百万円

当期勤務費用 9,510  10,014  19,524

過去勤務費用及び清算損益 －  3,047  3,047

利息費用及び利息収益 802  1,370  2,172

確定給付費用（純損益） 10,312  14,431  24,742

数理計算上の差異-人口統計上の仮定の変更により

生じた影響
(284)  (2,110)  (2,394)

数理計算上の差異-財務上の仮定の変更により

生じた影響
(3,618)  39,629  36,012

数理計算上の差異-実績による修正 (678)  4,374  3,696

制度資産に係る収益（利息収益に含まれる金額を

除く）
(380)  (29,438)  (29,817)

確定給付費用（その他の包括利益） (4,960)  12,456  7,496

確定給付費用（合計） 5,352  26,886  32,238

当年度 (自 2021年１月１日　至 2021年12月31日)

 国内  海外  合計

 百万円  百万円  百万円

当期勤務費用 9,042  11,960  21,003

過去勤務費用及び清算損益 －  1,610  1,610

利息費用及び利息収益 1,130  1,212  2,341

確定給付費用（純損益） 10,172  14,782  24,954

数理計算上の差異-人口統計上の仮定の変更により

生じた影響
1,362  (4,982)  (3,620)

数理計算上の差異-財務上の仮定の変更により

生じた影響
1,906  (24,216)  (22,310)

数理計算上の差異-実績による修正 (1,240)  8,686  7,447

制度資産に係る収益（利息収益に含まれる金額を

除く）(注１)
(507)  25,741  25,235

確定給付費用（その他の包括利益） 1,522  5,230  6,752

確定給付費用（合計） 11,694  20,012  31,706

 (注１) 年金バイイン取引の実施に伴い発生した制度資産の公正価値の再測定による差額39,230百万円が含まれ

ております。

 (注２) 利息費用及び利息収益は純額を「金融費用」に含めており、それ以外の費用は「売上原価」及び「販売

費及び一般管理費等」に含めて表示しております。

 (注３) 確定拠出年金への要拠出額等に係る費用は、前年度において9,698百万円、当年度において10,175百万

円であり、当該費用は上記に含まれておりません。

EDINET提出書類

日本たばこ産業株式会社(E00492)

有価証券報告書

150/213

(２) その他の従業員給付費用

　各年度の連結損益計算書に含まれる退職後給付以外の従業員給付に係る費用は、以下のとおりです。

 前年度

(自 2020年１月１日
　至 2020年12月31日)

 当年度

(自 2021年１月１日
　至 2021年12月31日)

 百万円  百万円

報酬及び給与 241,549  257,388

従業員賞与 97,676  99,033

法定福利費 45,458  48,513

福利厚生費 38,258  42,097

退職加算金 85  29,552

EDINET提出書類

日本たばこ産業株式会社(E00492)

有価証券報告書

151/213